
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  RAGIONERIA

                                             Numero 12  Del  13-03-2019                               COPIA
Registro generale n.  del 13-03-2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di marzo, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. GUALTIERI ROMINA

Visto il decreto sindacale n. 1/2017 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni gestionali
in qualità di Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria conseguente alla delibera
di Giunta Comunale n. 53/2016 esecutiva;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 19/02/2019 immediatamente
eseguibile, ad oggetto:"Nomina del Revisore economico-finanziaria del comune di
Monsampietro Morico per il triennio 2019-2021", con la quale veniva nominato Revisore
dei Conti, per un periodo di anni tre, decorrenti dal 19/02/2019 fino al 18/02/2021, il Dott.
Andrea Manciola;

Preso atto che nella suddetta delibera veniva stabilito di corrispondere il compenso annuo
lordo previsto dal combinato disposto delle norme di cui all'art. 241 del Decreto
Legislativo n. 267/2000, che risulta pari ad € 2.000,00 oltre CAP ed IVA di legge per un
totale di € 2.537,60;

Rilevato, inoltre, che al Revisore dei Conti avente la propria residenza al di fuori del
Comune di Monsampietro Morico, spetta il rimborso delle spese di viaggio, di vitto ed
alloggio effettivamente sostenute per la presenza nella sede comunale, con le modalità
stabilite nella deliberazione consiliare n. 2 del 19/02/2019;

Ritenuto, quindi, di dover impegnare le risorse necessarie per il pagamento del compenso
spettante al Revisore dei Conti, nominato con deliberazione n. 2 del 19/02/2019, per
l'esercizio finanziario 2019-2020-2021, comprensive del 4% cassa e Iva 22%, oltre il
rimborso delle spese previste per legge, giusto Decreto 12/02/2009 del Ministero
dell'Interno;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' REVISIONE ECONOMICO
- FINANZIARIA TRIENNIO 2019/2021.



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 13/03/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e i relativi allegati, e che lo stesso sarà
discusso in data 30/03/2019 come da ordine del giorno del Consiglio Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 67, che testualmente recita:

«Art. 183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151»;

Accertato, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di impegnare la somma complessiva di € 2.537,60 (cap, iva, rimborso spese2.
incluse) a favore del Dott. Andrea Manciola residente a Corridonia (MC) in Via
Passo del Bidollo n.74/E - Codice Fiscale: MNCNDR73A21E783C;

di imputare la spesa al capitolo 18/0 denominato "Compenso al Revisore del3.
Conto" del Bilancio 2019/2021 per l'annualità 2019, per l'annualità 2020 e per
l'annualità 2021;

di impegnare la somma di € 810,00 a favore del Dott. Andrea Manciola, residente a4.
Corridonia (MC) in Via Passo del Bidollo n. 74/E - Codice Fiscale:
MNCNDR73A21E783C;

di imputare la spesa al capitolo 19/0 denominato "Rimborso spese di viaggio al5.
Revisore dei Conti" del Bilancio 2019/2021 per l'annualità 2019, per l'annualità
2020, per l'annualità 2021;

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento6.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. .Lgs. N. 118/2011 e del

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 12 del 13-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nei rispettivi
esercizi 2019, 2020, 2021;

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al7.
presente atto;

di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), del8.
D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e
art. 183, comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D.Lgs. 126/2014), il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di9.
cui all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile
dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la
regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi10.
dell’art. 147-bis, comma 1 secondo periodo, del T.U.E.L. è espresso dal
Responsabile del servizio finanziario mediante formulazione del visto di regolarità
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale11.
dell’Ente, nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in
adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 12 del 13-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __123__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 29-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 13-04-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  29-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 12 del 13-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


